Procedând la o nouă identificare a monedelor din componența tezaurului de la Cârpiți am ajuns la concluzia că cei doi dirhemi care au fost atribuiți ipotetic Hoardei de Aur sau Hanatului de Astrahan, aparțin de fapt lui Ahmed (1465-1481), hanul Hoardei Mari<sup>11</sup>. Mai mult decât atât, pe una dintre aceste monede se poate citi pe avers data emiterii ei, A.H. 875 (30.06. 1470 - 21.05. 1471)<sup>12</sup>. Aceasta conduce la concluzia că tezaurul de la Cârpiți nu a fost ascuns în jurul anului 1463 sau 1463-1465, cum credeau primii săi editori<sup>13</sup>, ci mult mai târziu, în intervalul iulie 1470, sfârșitul lui mai 1471, mai exact în vara anului 1470.

Criza de numerar proaspăt de pe piața moldovenească a anilor care au premers ascunderea tezaurului de la Cârpiți este reflectată de faptul că, exceptând o parte din monedele lui Hađđi Giray emise în A.H. 867 (1462-1463) (8 exemplare), a unei monede a uzurpatorului Mahmud bin Ahmed, bătută în A.H. 868 (1464-1465) și a unui dirhem al lui Ahmad, hanul Hoardei Mari, din A. H. 875 (1470-1471), restul pieselor componente sunt emisiuni vechi de câteva decenii, multe foarte uzate și tăiate (cum sunt groșii de Praga ai lui Venceslas al IV-lea, emiși între 1378 și 1419!).